中华女子学院文件

校教字[2009]11号

中华女子学院关于申报2009年
北京市级精品教材建设立项项目的通知

各二级学院、系、部：

根据《北京市教育委员会关于开展2009年高等教育精品教材建设立项评审工作的通知》，学校决定组织申报2009年北京市级精品教材建设立项项目。本着整体规划、突出特色的原则，学校支持体系化教材的建设，鼓励以形成体系的整套教材参加申报。现将《北京市教育委员会关于开展2009年高等教育精品教材建设立项评审工作的通知》（见附件）转发各二级学院、系、部，《北京高等教育精品教材建设立项项目申请表》等相关材料将随后转发，请根据通知要求先做好相关准备工作。
附件：《北京市教育委员会关于开展2009年高等教育精品教材建设立项评审工作的通知》

             中华女子学院教务处

二〇〇九年五月十五日
主题词：市级   精品教材  建设立项   申报　通知

呈送：主管校长、各二级学院、系、部领导

网上发送：各二级学院、系、部
存档：1 份　　                            印发：15 份
中华女子学院教务处               2009年5月15日印发
附件：

北京市教育委员会关于
开展 2009 年高等教育精品教材建设立项评审工作的通知
各高等学校、有关出版社 :
根据教育部《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》 ( 教高〔 2007 〕2 号 ) 及北京市教委《关于实施北京高等学校教学质量与教学改革工程的意见》 ( 京教高 [2008]1号 ) 等文件的精神和要求 ,北京市教委决定开展 2009 年北京高等教育精品教材建设立项工作。现将有关事项通知如下:
一、指导思想
    以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导, 深入学习实践科学发展观,全面贯彻党的教育方针,大力推进教育创新。
充分发挥北京高等学校优质教育资源的作用,通过立项,积极组织学术水平高、教学经验丰富的学者、专家，结合科研、教学成果和当前高等教育改革发展的趋势，编著一批体现学科前沿、适合学科发展、突出实践性、集中体现学生知识、能力、素质的协调发展的，适合不同类型院校本科生、研究生、高职高专教育教学等学历教育使用的高水平经典教材或特色教材，为深化教育教学改革，全面提高教育质量，培养创新人才提供有力的支撑。
二、立项范围与重点
( 一 ) 立项范围
1、原则上是教育部和北京市“质量工程”中建设项目需要的教材。
2、2006年底前已出版的国家级或省、部级的规划教材，如需要进行修订，可按本通知规定的修订要求和程序组织申报。
3、已列入教育部“十一五”国家级规划选题的项目，不在本次立项申报范围内。
4、和“十五”以来北京高等教育精品教材立项教材或获奖教材相近似的项目不再重复支持立项，修订教材除外。
5、本次立项不受理系列教材。
( 二 ) 立项重点
1 、与国家级和北京市特色专业、精品课程、优秀教学团队等“质量工程”建设项目配套的教材；
2 、重点扶持适应首都经济和社会发展需要的新兴学科、边缘学科、交叉学科和应用学科等领域的教材，特别是在城市建设、文化发展、现代制造、信息技术、新材料、新能源与可再生能源、新医药、都市农业、现代企业管理、城市数字化管理等领域急需的教材。
3 、高职高专类教材。突出相关院校的专业特色和人才培养优势，鼓励开展校校合作，校企合作，发挥集中优势，综合、凝练国家和北京市高职示范性院校的重点建设专业、精品课程的建设成果，共同编著出一批主动适应区域、行业经济和社会发展需要的面向生产、建设、服务和管理第一线高技能人才培养的应用型实践类教材。
( 三 ) 项目类型
此次立项项目分三种类型：
1、特别支持项目：在教育教学改革方面取得重大突破，对提高教学质量、实现人才培养有突出贡献的项目。( 一般由两院院士、长江学者特聘教授、国家级教学名师奖获得者、国家级精品课程负责人等高水平学者、专家主编的项目优先立项。)
2、重点支持项目：在教育教学改革方面达到国内领先水平 , 对人才培养质量有重大影响的项目。( 一般由市级教学名师奖获得者、市级以上精品课程负责人等学者、专家主编的项目优先立项。)
3、一般支持项目：在教育教学过程中有创新和发展 ,达到国内先进水平 ,并取得较大的人才培养效益的项目。
     三、申报要求
    1、以在京高校和有关出版社 ( 附件 3) 为单位统一组织立项申报。
2、申报项目的第一编者应是北京高校教师。申报工作由第一编者负责。每一项目申报主编原则上不超过两人。第一编者对所申报的立项项目特别是拟修订的教材，在申报前应先确认拟修订版教材的版权归属，避免版权纠纷。
3、为保证立项教材出版秩序和质量，通过学校申报的项目要从北京高等教育精品教材建设的参与单位(附件2)中选择两个出版社作为申报项目的意向出版单位(建议先行与出版社沟通，确定选题方向是否合理)。通过立项后，市教委根据作者选择意向，推荐、确认出版社。
4、各高等学校教材建设主管部门要组织相关专家对本校申报的项目进行初审和择优推荐，并签署学校推荐意见，加盖学校公章。
5、北京高等教育精品教材建设的参与单位(附件3)应参照《北京高校“十一五”教材建设规划的意见》(京教高〔2006〕25号)和本单位教材建设规划，参加立项申报。所推荐的申报项目需经第一编者所在学校签署意见。
6、项目完成形式及时间
以文字教材为主体，配套音像教材、多媒体课件、习题解答以及习题库等。
此次通过评审的项目应在 2011年12月底前按批准立项的内容完成教材的编写并出版。立项教材出版时，封面使用“北京市高等教育精品教材立项项目”统一标识。
四、申报材料及时间
1、项目申报人如实填写纸质《北京市高等教育精品教材建设项目立项申请书》(附件1),一式两份。每一项申报材料应装入一个档案袋中，将《申请书》封面复印后贴于档案袋表面。
2、申报的新编教材需附全部的试用讲义或不少于一万字的样章 (含绪论), 修订教材需附原教材(一式一份)。
3、申报单位填写并提交《北京市高等教育精品教材建设申报项目基本情况汇总表》(附件2)打印稿一份，并将电子文档发送至 E-mai l:bjjpjc@sina.com 以上表格电子版可从市教委高等教育处网页上下载(http://gjc.bjedu.gov.cn)。
4、报送材料时间:6月15日至16日

地点 : 北京航空航天大学 ( 办公楼东配楼 306 室 ) 。
联系人 : 王敏          电话 :82317812

五、评审工作
1、市教委对所申报的本科以上教材和高职高专教材分别设组进行评审。
2、市教委组织各学科(专业)评审组专家对所申报项目先进行初评，确定重点支持项目和一般支持项目，并推荐特别支持项目；然后由综合评议组对各评审组推荐的特别支持项目进行评定；最后报市教委批准并公布。
3、对通过评审的项目，市教委将给予经费资助。特别支持项目资助30项左右，每项5万元；重点支持项目资助80至100项，每项3万元；一般支持项目无数量限制，每项资助1万元。
附件:
1. 北京高等教育精品教材建设立项项目申请书
2. 北京高等教育精品教材建设申报项目基本情况汇总表
3. 北京高等教育精品教材建设参与单位名单

                     北京市教育委员会 二 O O 九年四月十三日

( 联系人 : 刘承邠 ; 联系电话 :51994842)